Дело № 1-28/2026 (1-259/2025)

УИД № 74RS0037-01-2025-001589-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Сатка Челябинской области 22 января 2026 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Кульковой С.Г., при секретаре Лукахиной И.Д., с участием государственных обвинителей Фурмановой Ю.С., Мещерякова Я.И., потерпевшей ФИО16, подсудимого ФИО17 и его защитника – адвоката Чикрий А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО17, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.109 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

На основании приказа (распоряжения) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 принят на работу в АО «Комбинат «Магнезит», а в последующем ПАО «Комбинат «Магнезит» на должность прессовщика огнеупорных изделий 

<

данные изъяты> разряда департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит».

В соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 обязан, в том числе добросовестно выполнять трудовые обязанности, предусмотренные рабочей инструкцией, данным трудовым договором, локальными нормативными актами работодателя, применимым законодательством Российской Федерации (п. 3.2.1); соблюдать установленные работодателем Правила внутреннего трудового распорядка, режим рабочего времени, дисциплину труда, требования по охране труда и пожарной безопасности, а также инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя (п. 3.2.2); использовать предоставленное работодателем имущество только для исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим договором, Рабочей инструкцией, бережно относиться к имуществу работодателя, нести ответственность за порчу, утрату и использование не по назначению (п. 3.2.3); нести иные обязанности, предусмотренные настоящим договором, соглашениями, локальными нормативными актами работодателя, трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (п. 3.3). В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п. 7.1).

Согласно рабочей инструкции прессовщика огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, занимая должность, относящуюся к профессии рабочих (п. 1.1), прошедший обучение и имеющий свидетельства, удостоверения, подтверждающие данное обучение, допущенный к самостоятельной работе, аттестованный на I группу электробезопасности, имеющий медицинское заключение о годности для выполнения работ по совмещаемым профессиям: стропальщик 

<

данные изъяты> разряда, слесарь-ремонтник 4 разряда (п. 1.4); обязан подготавливать пресс к работе, запускать и останавливать его, устранять неполадки в работе, участвовать в ремонте пресса и замене коробок, замене штемпеля, проверять размеры формовочных коробок и штемпелей и очищать штемпели (п. 2.1), обязанный знать и выполнять требования инструкций, необходимых для безопасного выполнения работ по основной, совмещаемой и замещаемой профессиям а именно: рабочую инструкцию прессовщика огнеупорных изделий 

<

данные изъяты> разряда, рабочую инструкцию прессовщика огнеупорных изделий департамента производства изделий, инструкцию для всех работающих на предприятии, инструкцию по эксплуатации завода-изготовителя технических устройств (используемых им при выполнении работ), П-СУПБиОТ Положение «Система управления промышленной безопасностью и охраной труда, раздел 39 «Работник рабочей профессии», карту оценки профрисков на рабочем месте прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда, для слесарей-ремонтников и слесарей дежурных по ремонту и обслуживанию оборудования (п. 2.5); обязан знать и соблюдать устройство, принцип работы пресса, основного и вспомогательного оборудования, находящегося на рабочем месте (п. 2.6). За невыполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, ФИО17 несет уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п. 4.1).

В соответствии с п. 3.13.1 инструкции по охране труда для прессовщика огнеупорных изделий департамента производства изделий ИОТ 28-18-2023, ФИО17 был обязан перед пуском проверить: отсутствие персонала в опасной зоне.

Согласно ст. 215 Трудового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.04.2025 № 64-ФЗ), на ФИО17, как работника ПАО «Комбинат «Магнезит», возлагается обязанности по соблюдению требований охраны труда, правильному использованию производственного оборудования, инструментов, сырья и материалов, применения технологии.

Таким образом, ФИО17, состоящий в должности прессовщика огнеупорных изделий 

<

данные изъяты> разряда департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит», будучи обученным по программе безопасного ведения работ по профессии прессовщик огнеупорных изделий, прошедший стажировку на рабочем месте и допущенный к самостоятельной работе по вышеуказанной программе, является лицом, обладающим подготовкой и знаниями специальных норм и правил и обязанный выполнять их.

На основании приказа (распоряжения) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принят на работу в АО «Комбинат «Магнезит», а в последующем в ПАО «Комбинат «Магнезит» на должность слесаря ремонтника 

<

данные изъяты> разряда департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит».

В 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ слесарь-ремонтник ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО5 и прессовщик огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО17 получили наряд-задание на выполнение ремонта формовочной коробки пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным номером № и заступили в ночную смену, после чего в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит» по адресу: 

<

адрес> географических координатах № 

<

данные изъяты> приступили к ремонту формовочной коробки вышеуказанного пресса, а именно осуществляли разборку и сборку формовочной коробки указанного пресса. В процессе сборки формовочной коробки ФИО5 в 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по указанному адресу, в опасной зоне пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным номером №, в процессе сборки формовочной коробки, подставил кувалду для выдавливания передней правой торцевой пластины правой части (окна) и дал команду прессовщику огнеупорных изделий ФИО17, на опускание формы. При этом ФИО17 и ФИО5, имевшие допуски к самостоятельной работе, прошедшие обучение и проверку знаний по охране труда и технике безопасности, расписались в журнале выдачи наряд-заданий за выдачу ДД.ММ.ГГГГ задания на проведение планового ремонта вышеуказанного пресса, а также за проведение инструктажа, согласно инструкции по охране труда ИОТ 28-18-2023 «Для прессовщика огнеупорных изделий» и ИОТ 0.42-2023 «Для слесаря-ремонтника».

В период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, прессовщик огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО17, находясь в помещении департамента по производству изделий цеха магнезильных изделий участка прессовки и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит» по адресу: 

<

адрес> географических координатах № 

<

данные изъяты> будучи обязанным знать и соблюдать указанные выше законодательные и локальные нормативно-правовые акты, нормативные и методические материалы, в том числе касающиеся производственно-хозяйственной деятельности департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит», а также требования инструкции по охране труда ИОТ 28-18-2023, технические характеристики, оборудования участка и правила его технической эксплуатации, осуществляя плановые ремонтные работы формовочной коробки пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным номером №, являясь опытным и квалифицированным работником, имеющим соответствующее образование, прошедший стажировку, вследствие ненадлежащего исполнения своих профессиональных обязанностей, выразившихся в непроведении им в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит» по адресу: 

<

адрес> географических координатах № 

<

данные изъяты> ? осмотра опасной зоны пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным номером №, при выполнении ремонтных работ формовочной коробки указанного пресса, получив от ФИО5, проводившего ремонтные работы формовочной коробки в опасной зоне пресса, команду на опускание формы. Не убедившись в том, что слесарь-ремонтник ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО5, покинул опасную зону вышеуказанного пресса, при этом мог и должен был увидеть и обнаружить ФИО5 в опасной зоне пресса, тем самым нарушил п. 3.13.1 ИОТ 28-18-2023, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий в виде смерти слесаря-ремонтника ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, то есть, имея реальную возможность для надлежащего исполнения своих профессиональных обязанностей, в грубое нарушение требований инструкции по охране труда ИОТ 28-18-2023, требований своей рабочей инструкции и заключенного с ним трудового договора, положений Трудового кодекса РФ, перепутал переключатели и переключил на выезд движущего автоматического объемно-дозирующего загрузочного устройства (каретки), тем самым придавив ФИО5 движущимся автоматическим объемно-дозирующим устройством (кареткой) к верхнему левому штемпелю пресса, в тот момент, когда ФИО5 находился в опасной зоне пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным номером № и выполнял работы по установке пластин в формовочную коробку указанного пресса.

Таким образом, прессовщик огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО17, находясь в помещении департамента по производству изделий цеха магнезильных изделий участка прессовки и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит» по адресу: 

<

адрес> географических координатах № 

<

данные изъяты>, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, вследствие ненадлежащего исполнения своих профессиональных обязанностей, причинил по неосторожности смерть ФИО5, производившему в указанный момент выдавливание передней правой торцевой пластины правой части формовочной коробки пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным номером №, путем сдавливания грудной клетки, живота правой верхней конечности между верхним левым штемпелем пресса и движущимся автоматическим объемно-дозирующим устройством (кареткой).

В результате действий ФИО17, при раздавливании прессом грудной клетки, живота и правой верхней конечности ФИО5 потерпевшему причинен комплекс повреждений, включивший в себя: сдавливание грудной клетки, живота, правой верхней конечности, которое включало в себя: ушибленную рану наружной поверхности правого плеча в нижней трети длиной 1 см; разрыв – размозжение мышц правого плеча в нижней трети на участке 6х3х3 см; внутрикожные полосчатые кровоизлияния на участке 14х6,5 см передней поверхности правого плеча; полосовидный кровоподтек правого плеча верхней трети размером 8х2 см; два полосовидных кровоподтека 6х0,4 см и 3х0,4 см передне-наружной поверхности грудной клетки справа на уровне 7-8 ребер; полный перелом 1 ребра справа по ключичной линии; перелом 2, 3 ребер справа кнаружи от позвоночной линии; перелом 4, 5, 6, 7 ребер справа по лопаточной линии; перелом 7 ребра справа по переднее-подмышечной линии; перелом 2 и 6 ребер справа по ключичной линии; перелом-разрыв ребер с пристеночной плеврой по косонисходящей линии от 1 до 5 ребер слева от около-позвоночной линии; перелом 7 ребра слева по передне-подмышечной линии; внутритканевые разрывы средней и нижней доли правого легкого, кровоизлияние в корне левого легкого по задней поверхности с надрывами на участке 11х2 см; кровоизлияние на междолевой поверхности левого легкого на участке 6,5х3 см с надрывами; полный поперечный разрыв правой доли печени с элементами размозжения; кровоизлияние в брюшную полость объемом около 1170 мл, квалифицирующиеся по признаку опасности для жизни (развитие угрожающего жизни состояния) как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью. В результате сдавливания прессом грудной клетки, живота и правой верхней конечности ФИО5 в последующем развились острые расстройства гемодинамики с нарушением реологических свойств крови на уровне микроциркуляции. Смерть ФИО5 непосредственно наступила от травматического шока (включая геморрагический). От полученных телесных повреждений потерпевший ФИО5 скончался на месте происшествия в 00 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, смерть ФИО5 находится в прямой и непосредственной причинно-следственной связи с преступной небрежностью прессовщика огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» ФИО17, вследствие ненадлежащего исполнения им своих профессиональных обязанностей, и повлекло по неосторожности смерть ФИО5 на месте происшествия.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании вину признал и, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии (т.2 л.д.30-35, 49-54) о том, что он работает в должности прессовщика огнеупорных изделий в ПАО «Комбинат «Магнезит». Он знает свою рабочую инструкцию, требования всех инструкций по охране труда, технические характеристики оборудования участка и правила его технической эксплуатации, проходил обучение по профессии, инструктажи, стажировку на рабочем месте, а также проверку знаний по охране труда. Он совмещает должность слесарь-ремонтник, по данной профессии проходил обучение и инструктажи. Он заступил в ночную смену с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и должен был работать до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на рабочем месте находился в трезвом состоянии в своей рабочей специальной одежде. На раскомандировке от мастера смены он получил наряд-задание на допрессование кирпича и выполнение ремонта формовочной коробки рабочего пресса. Работы по ремонту формовочной коробки были поручены ФИО5 и еще двум слесарям-ремонтникам. В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ во время выполнения работ ФИО5 находился на поверхности формы вблизи выдвижной каретки пресса, которая движется в горизонтальной плоскости, управление которой осуществляется с панели управления прессом. Во время производства ремонта возникла необходимость опускания формы. Он подошел к панели управления прессом и в связи со спешкой перепутал кнопки, нажав вместо кнопки опускания формы, кнопку выдвижения каретки пресса, в результате чего кареткой был сдавлен находившийся на поверхности формы пресса ФИО5, который от полученный повреждений в последующем скончался. Он принес свои извинения потерпевшей Потерпевший , а также ДД.ММ.ГГГГ он перевел денежные средства в размере 150 000 рублей матери ФИО5 в счет возмещения расходов на погребение ФИО5

Эти же обстоятельства ФИО17 подтвердил при проверке его показаний на месте (т.2 л.д.58-72).

Помимо признания вины самим подсудимым его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью имеющихся доказательств по делу.

Показаниями потерпевшей Потерпевший в судебном заседании о том, что ФИО5 приходился ей родным братом, работал в ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» слесарем-ремонтником 

<

данные изъяты> разряда. От своей двоюродной сестры она узнала о гибели ФИО5 Затем, ДД.ММ.ГГГГ, домой к матери пришел ФИО17, который сообщил о том, что при выполнении ремонтных работ он (ФИО17) нажал неправильную кнопку, в результате чего ФИО5 был придавлен. ФИО17 принес извинения ей и матери, а также перечислил 150 000 рублей на похороны ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании о том, что он работает начальником смены в ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит». ДД.ММ.ГГГГ был плановый ремонт пресса, необходимо было произвести работы по переборке формовочной коробки, для выполнения данных работ были задействованы: прессовщик ФИО17 и слесари-ремонтники ФИО5, ФИО9 и ФИО1, которым был проведен инструктаж, а также выдано наряд-задание. В вечернее время, около 23 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил прессовщик ФИО2, и попросил его срочно прибежать на пресс «Лайс №», ремонтом которого занимались ФИО17, ФИО5, ФИО1 и ФИО9, поскольку кареткой пресса сдавило ФИО5 В последующем, прибыв к прессу, он увидел, что ФИО5 сидит на лавочке, голова опущена вниз, внешних повреждений не было. Он вызвал дежурного фельдшера, также позвонил в ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи». По приезду фельдшер скорой помощи делала реанимационные действия ФИО5, однако они ни к чему не привели и ФИО5 скончался на месте, фельдшер зафиксировала смерть ФИО5, о чем он сообщил диспетчеру комбината. Кроме того, со слов ФИО17 ему стало известно о том, что ФИО17 перепутал кнопки на пульте управления прессом и нажал кнопку выдвижения каретки, тем самым придавив ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании о том, что она работает фельдшером в здравпункте ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» и с 23 на ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, на суточном дежурстве, куда зашел работник цеха и сообщил, что необходимо оказать медицинскую помощь ФИО5, которого придавило прессом, в связи с чем, она побежала в помещение прессового отделения, где на скамье сидел пострадавший ФИО5, ему было трудно дышать. Она визуально осмотрела ФИО5, сделала пальпацию, поставила укол обезболивающего препарата, ввела внутривенно капельницу. Она оказывала неотложную медицинскую помощь ФИО5 до приезда работников «скорой помощи».

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.203-207), из которых следует, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был официально трудоустроен в качестве слесаря-ремонтника 5 разряда департамента по производству изделий Участка прессовки и формовки огнеупорных изделий № ПАО Комбинат «Магнезит» и в силу своих должностных обязанностей занимался ремонтом оборудования, установленного в помещении указанного предприятия, в том числе прессового оборудования. Он, ФИО1 и ФИО5 находились в трезвом состоянии на дежурной смене с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, были в специальной одежде, в силу должностных обязанностей занимались ремонтом оборудования, в том числе прессового. В указанную смену, на дежурстве также находился прессовщик – ФИО17 В 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на смене в помещении участка прессования и формовки огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» ему, ФИО5, ФИО1 и ФИО17, начальником смены ФИО10, на раскомандировке был проведен инструктаж по технике безопасности, после чего дано задание на ремонт прессового оборудования, в частности на замену футеровочных пластин. При этом перед проведением работ ФИО17 необходимо было до конца допрессовать кирпич, после чего заняться ремонтом этого же пресса. После того, как ФИО17 закончил прессовать кирпич, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении вышеуказанного предприятия, он, ФИО5, ФИО1 и ФИО17, занимались ремонтом пресса, а именно заменой футеровочных пластин, и в этом им помогал ФИО17, который управлял прессовым оборудованием. Рабочий процесс проходил в обычном режиме. В последующем ФИО5 находился на поверхности формы, вблизи с выдвижной кареткой и подкладывал кувалду между нижним штемпелем и футеровочной пластиной, он и ФИО1 находились у пресса, ФИО17 находился у панели управления прессом. ФИО17, управляющему прессом, нужно было нажать кнопку для того, чтобы опустить форму. Данная кнопка находится рядом с кнопкой, которая приводит в действие выдвижную каретку. ФИО5, находясь на поверхности формы пресса, во время его ремонта, сказал ФИО17, чтобы он (ФИО17) поднял форму пресса, чтобы у ФИО5 была возможность отрегулировать упор под футеровочную пластину. Сам момент нажатия ФИО17 кнопок на пульте управления он не видел, однако видел, как ФИО5 придавило прессом. У пульта управления прессом находился только ФИО17, который перепутал кнопки. В последующем он вместе с ФИО17 извлек ФИО5 из опасной зоны пресса, и поместили его (ФИО5) на скамью рядом с прессом, а в последующем на пол. ФИО1 побежал за медиком предприятия, кто-то сообщил в «скорую помощь» и начальнику смены (мастеру). ФИО17 никуда не убегал, находился рядом и помогал уложить ФИО5 на пол. ФИО5 был в сознании, но ничего не говорил, тяжело дышал. В последующем прибыли сотрудники скорой медицинской помощи и пытались реанимировать ФИО5, но он скончался от травм.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.230-234), из которых следует, что она состоит в должности фельдшера выездной бригады ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи 

<

адрес>» и ДД.ММ.ГГГГ выезжала для оказания первой медицинской помощи ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, территория «Нового завода», ПАО «Комбинат «Магнезит». В 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли на место, где прошли к пострадавшему ФИО5, лежащему на полу у прессового оборудования на правом боку, которому впоследствии ей проводились реанимационные мероприятия. В ходе осмотра грудной клетки ФИО5 отмечалась крепитация, то есть треск реберных костей, грудная клетка была деформирована, при пальпации грудной клетки ФИО5 на боль не реагировал. Ригидность грудной клетки нарушена, правая половина грудной клетки в дыхании не участвовала. В области грудной клетки справа имелось телесное повреждение от сдавления пресса. В 00 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ ей была констатирована смерть ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.242-248), из которых следует, что он работает начальником участка прессования и формовки огнеупорных изделий № департамента по производству изделий в ПАО «Комбинат «Магнезит». В 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 и сообщил, что на участке прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит» произошел несчастный случай со смертельным исходом на прессе со слесарем ФИО5, о чем он в последующем сообщил руководителям ПАО «Комбинат «Магнезит». Около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал на работу и прошел в производственное помещение участка прессовки и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит». В последующем, от работников смены ему стало известно, что ФИО5 и ФИО17 производили работы по замене формовочной коробки пресса «Laeis HPF-II-1600» №, при этом ФИО5 находился в опасной зоне пресса, чем нарушил ИОТ 0.42-2023 «Для слесаря-ремонтника», а именно ФИО5 находился в опасной зоне пресса во время движения движущихся механизмов пресса. Кроме того, ему также сообщили о том, что ФИО17 в нарушение ИОТ 28-18.2023 «Для прессовщика огнеупорных изделий» не убедился в том, что ФИО5 покинул опасную зону пресса и случайно нажал не ту кнопку, и вместо опускания формы, выдвинул каретку, которая придавила ФИО5 Также ему сказали о том, что после того, как ФИО5 придавила каретка, ему помогли вылезти из пресса и усадили на скамью, где тот в последующем умер.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (т.2 л.д.1-8), из которых следует, что он работает в должности руководителя направления по производству оксидоуглеродистых и периклазошпинельных изделий в ПАО «Комбинат «Магнезит». ДД.ММ.ГГГГ от начальника участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ФИО13 он узнал, что на предприятии произошел несчастный случай со смертельным исходом, в связи с чем около 09 часов 30 минут того же дня он прибыл на свое рабочее место и стал изучать записи с камер видеонаблюдения, для того, чтобы понять, что произошло. При изучении видеозаписей им было установлено, что работниками ФИО17, ФИО5, ФИО3 и ФИО9 производился текущий ремонт формовочной коробки пресса «Laeis HPF-II-1600», и в 23 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ слесарь ФИО5 находился в опасной зоне вышеуказанного пресса. В тоже время на видеозаписи запечатлен момент выдвижения движущего автоматического объемно-дозирующего устройства (каретки) в тот момент, когда в опасной зоне находился ФИО5 Затем, на видеозаписи запечатлен момент оказания первой помощи ФИО5 В последующем в ПАО «Комбинат «Магнезит» была создана комиссия по расследованию несчастного случая, в ходе которой было установлено, что при выполнении ремонтных работ ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 не убедился в отсутствии людей в опасной зоне пресса, нарушив п. 3.13.1 ИОТ 28-18.2023 «Для прессовщика огнеупорных изделий».

Показаниями специалиста ФИО8 в судебном заседании о том, что она была председателем комиссии по расследованию несчастного случая на производстве, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, работая в ночную смену, с 19 часов до 07 часов утра слесарь-ремонтник ФИО15 в 18 часов 45 минут получил наряд-задание на выполнение ремонта формовочной коробки на прессе «Лайс» от начальника смены ФИО10. После раскомандировки все разошлись по рабочим местам. В 21 час 00 минут приступили к ремонту формовочной коробки в составе бригады слесарей-ремонтников ФИО15, ФИО6, ФИО9. Разобрав формовочную коробку, футировочные пластины увезли на шлифовку. В 22 часа 30 минут футировочные пластины вернули на участок с обработки и приступили к сборке формовочной коробки. При сборке правой формовочной коробки не соответствовали размерам пластины. Слесарь-ремонтник ФИО15, находясь на столе пресса, подставил кувалду для выдавливания передней правой торцевой пластины правой части окна, дал команду прессовщику огнеупорных изделий ФИО17 на опускание формы. В 23 часа 50 минут прессовщик огнеупорных изделий ФИО17, не убедившись, что слесарь-ремонтник покинул опасную зону пресса «Лайс», перепутал переключатели и переключил на выезд движущегося автоматического дозирующего загрузочного устройства, тем самым придавил слесаря-ремонтника ФИО15 к верхнему левому штемпелю пресса. Прессовщик огнеупорных изделий ФИО17 и слесарь-ремонтник ФИО9 помогли слезть слесарю-ремонтнику ФИО15 со стола пресса и сесть на лавочку возле пресса «Лайс». Слесарь-ремонтник ФИО3 подбежал к прессовщику огнеупорных изделий ФИО2 и попросил позвонить начальнику смены ФИО10. В 23 часа 50 минут позвонил прессовщик огнеупорных изделий ФИО2 и сообщил начальнику смены ФИО10, что срочно нужно подойти на пресс «Лайс №». Прибывший к месту нахождения пресса «Лайс №» начальник смены ФИО10 увидел слесаря-ремонтника ФИО15 на лавочке возле пресса. Было видно, что ФИО15 нуждается в оказании медицинской помощи. ФИО10 вызвал фельдшеров здравпункта и работников «скорой помощи». Прибывший на месте фельдшер здравпункта ФИО11 и работники «скорой помощи» начали проводить реанимационные мероприятия. Около 00 часов 50 минут работники «скорой помощи» констатировали смерть слесаря-ремонтника ФИО15. В ходе расследования, также было установлено, что ФИО17 были нарушены требования трудового распорядка и дисциплина труда, а именно: требования абз.2 ч.1 ст.215 ТК РФ и п.3.13.1 инструкции для прессовщика огнеупорных изделий.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО17 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными материалами дела.

- протоколом осмотра трупа ФИО5 с фототаблицей (т.1 л.д.11-20), согласно которым осмотрен труп ФИО5, обнаруженный на полу на площадке напротив пресса «Laeis HPF-II-1600» №; в ходе осмотра трупа обнаружены следующие повреждения: патологическая подвижность костей грудной клетки, на наружной поверхности правого плеча в верхней третьи обнаружена ушибленно-рваная рана, в области правого плеча и грудной клетки багровые кровоподтеки;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей (т.1 л.д.21-29), согласно которым осмотрено помещение участка прессования и формовки огнеупорных изделий ПАО «Комбинат «Магнезит» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; проведен осмотр пресса «Laeis HPF-II-1600» №; на полу перед прессом обнаружен труп ФИО5;

- формой протокола установления смерти человека, согласно которой фельдшером выездной бригады ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи 

<

адрес>» ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 59 минут была констатирована смерть ФИО5 (т.1 л.д.39);

- копией карты вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 00 часов 03 минуты на пульт дежурного ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи 

<

адрес>» поступил вызов об оказании неотложной помощи ФИО5 Прибывшим в производственное помещение площадки «Нового завода» ПАО «Комбинат «Магнезит» фельдшером ФИО12 были проведены реанимационные мероприятия, однако в виду неэффективности реанимационных мероприятий в 00 часов 53 минуты была констатирована смерть ФИО5 (т.1 л.д.43-44);

- копией приказа (распоряжения) начальника управления персонала ФИО4 о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ принят на должность слесаря-ремонтника 

<

данные изъяты> разряда в департамент по производству изделий, участок прессования и формовки огнеупорных изделий № (т.1 л.д.49);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и копией дополнительного соглашения к нему (т.1 л.д.50-53, т.2 л.д.142-144, 145), согласно которым ФИО5 обязан, в том числе, добросовестно выполнять трудовые обязанности, предусмотренные данным трудовым договором, локальными нормативными актами работодателя, применимым законодательством Российской Федерации (п.3.2.1); соблюдать установленные работодателем Правила внутреннего трудового распорядка, режим рабочего времени, дисциплину труда, требования по охране труда и пожарной безопасности, а также инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя (п.3.2.2); использовать предоставленное работодателем имущество только для исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим договором (п.3.2.3); нести иные обязанности, предусмотренные настоящим договором, соглашениями, локальными нормативными актами работодателя, трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (п.3.3);

- копией отчета о профессиональном обучении слесаря-ремонтника ФИО5 (т.1 л.д.55-56, т.2 л.д.184-185);

- копией рабочей инструкции слесаря-ремонтника 6 разряда участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ДПИ, утвержденной директором департамента по производству изделий от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.57-62);

- копией журнала регистрации инструктажей и обучения по ОТиПБ, согласно которой ФИО5 проходил обучение по требованиям охраны труда (т.1 л.д.65-68, т.2 л.д.194-197);

- копиями приказов о прохождении ФИО5 стажировок по охране труда и о допуске ФИО5 к самостоятельной работе в качестве слесаря-ремонтника (т.1 л.д.69-76, т.2 л.д.198-203);

- копией заключения предварительного медицинского осмотра (обследования), согласно которому ФИО5 не имеет медицинских противопоказаний к работе (т.1 л.д.77);

- копией распоряжения о прохождении предсменного-послесменного медицинского осмотра в ДПИ (участок №), с которой ФИО5 был ознакомлен (т.1 л.д.78-79, т.2 л.д.207-208);

- копией наряда-задания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 и ФИО5 получили задание на прессовку изделий и переборку формовочной коробки и ознакомились с инструкциями по охране труда для выполнения указанных работ (т.1 л.д.82, т.3 л.д.16);

- копией приказа (распоряжения) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ на должность машинист мельниц 4 разряда (т.1 л.д.83);

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.84-86), согласно которому ФИО17 принят на работу в АО «Комбинат «Магнезит» в департамент по производству изделий, цех магнезиальных изделий, участок прессования и формовки огнеупорных изделий № на должность прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда; согласно дополнительному соглашению ФИО17 обязан, в том числе, выполнять добросовестно трудовые обязанности, предусмотренные Рабочей инструкцией, настоящим договором, локальными нормативными актами работодателя, применимым законодательством Российской Федерации (п.3.2.1); соблюдать установленные работодателем Правила внутреннего трудового распорядка, режим рабочего времени, дисциплину труда, требования по охране труда и пожарной безопасности, а также инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя (п.3.2.2); использовать предоставленное работодателем имущество только для исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим договором, Рабочей инструкцией, бережно относиться к имуществу работодателя, нести ответственность за порчу, утрату и использование не по назначению (п. 3.2.3); нести иные обязанности, предусмотренные настоящим договором, соглашениями, локальными нормативными актами работодателя, трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (п.3.3); в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п.7.1);

- копией рабочей (должностной) инструкции прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда участка прессования и формовки огнеупорных изделий №, утвержденной директором департамента по производству изделий от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО17, занимая должность, относящуюся к профессии рабочих (п.1.1), прошедший обучение и имеющий свидетельства, удостоверения, подтверждающие данное обучение, допущенный к самостоятельной работе, аттестованный на I группу электробезопасности, имеющий медицинское заключение о годности для выполнения работ по совмещаемым профессиям: стропальщик 2 разряда, слесарь-ремонтник 4 разряда (п.1.4); обязан подготавливать пресс к работе, запускать и останавливать его, устранять неполадки в работе, участвовать в ремонте пресса и замене коробок, замене штемпеля, проверять размеры формовочных коробок и штемпелей и очищать штемпели, обязанный знать и выполнять требования инструкций, необходимых для безопасного выполнения работ по основной, совмещаемой и замещаемой профессиям а именно: рабочую инструкцию прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда, рабочую инструкцию прессовщика огнеупорных изделий департамента производства изделий, инструкцию для всех работающих на предприятии, инструкцию по эксплуатации завода-изготовителя технических устройств (используемых им при выполнении работ), П-СУПБиОТ Положение «Система управления промышленной безопасностью и охраной труда, раздел 39 «Работник рабочей профессии», карту оценки профрисков на рабочем месте прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда, для слесарей-ремонтников и слесарей дежурных по ремонту и обслуживанию оборудования (п.2.5); обязан знать и соблюдать устройство, принцип работы пресса, основного и вспомогательного оборудования, находящегося на рабочем месте (п.2.6). За невыполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, ФИО17 несет уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п.4.1). Имеется отметка об ознакомлении ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ с Рабочей инструкцией (т.1 л.д.88-95, т.2 л.д.210-236);

- копией заключения периодического медицинского осмотра (обследования), согласно которому ФИО17 не имеет медицинских противопоказаний к работе (т.1 л.д.98, т.3 л.д.2);

- копией журнала регистрации инструктажей и обучения по ОТиПБ, согласно которой ФИО17 проходил обучение по требованиям охраны труда (т.1 л.д.99-102);

- копиями приказов о допуске ФИО17 к самостоятельной работе в качестве прессовщика огнеупорных изделий (т.1 л.д.103-104);

- копиями сведений о проведении повторного инструктажа по охране труда ФИО17, с которым последний ознакомлен под роспись (т.1 л.д.105-108);

- копией отчета о профессиональном обучении прессовщика огнеупорных изделий ФИО17 (т.1 л.д.109);

- копией акта о техническом состоянии пресса «Laeis HPF-II-1600» № от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого пресс находится в технически исправном состоянии (т.1 л.д.133, т.3 л.д.32);

- копией технологической инструкции организации ремонта и замены формовочной коробки на прессах от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указан порядок организации ремонта и замены формовочной (т.1 л.д.134-140, т.3 л.д.25-31);

- копией медицинского свидетельства о смерти ФИО серия 75 № (т.1 л.д.148, т.2 л.д.140);

- заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому основной причиной смерти ФИО5 явилось сдавление грудной клетки, живота правой верхней конечности на производстве, которое включало в себя: ушибленную рану наружной поверхности правого плеча в нижней трети длиной 1 см; разрыв – размозжение мышц правого плеча в нижней трети на участке 6х3х3 см; внутри-кожные полосчатые кровоизлияния на участке 14х6,5 см передней поверхности правого плеча; полосовидный кровоподтек правого плеча верхней трети размером 8х2 см; два полосовидных кровоподтека 6х0,4 см и 3х0,4 см передне-наружной поверхности грудной клетки справа на уровне 7-8 ребер; полный перелом 1 ребра справа по ключичной линии; перелом 2, 3 ребер справа кнаружи от позвоночной линии; перелом 4, 5, 6, 7 ребер справа по лопаточной линии; перелом 7 ребра справа по переднее-подмышечной линии; перелом 8 ребра справа по средне-подмышечной линии, по передне-подмышечной линии; перелом 2 и 6 ребер справа по ключичной линии; перелом-разрыв ребер с пристеночной плеврой по косонисходящей линии от 1 до 5 ребер слева от около-позвоночной до задне-подмышечной линии; перелом 6 ребра слева по средине-подмышечной линии; перелом 7 ребра слева по передне-подмышечной линии; внутри-тканевые разрывы средней и нижней доли правого легкого, кровоизлияние в корне левого легкого по задней поверхности с надрывами на участке 11х2 см; кровоизлияние на междолевой поверхности левого легкого на участке 6,5х3 см с надрывами; полный поперечный разрыв правой доли печени с элементами размозжения; кровоизлияние в брюшную полость объемом около 1170 мл. Установленные острые расстройства гемодинамики с нарушением реологических свойств крови на уровне микроциркуляции, с учетом характера травмы, дают основание сделать вывод о том, что непосредственно смерть наступила от травматического шока (включая геморрагический). Имеется прямая причинно-следственная связь между полученной травмой и наступлением смерти. Установленные повреждения должны рассматриваться в совокупности как комплекс повреждений полученных в результате раздавливания грудной клетки, живота и правой верхней конечности. Тяжесть причиненного вреда здоровью определяется по тому критерию, который соответствует большей тяжести причиненного вреда здоровью. Множественные переломы ребер правой половины грудной клетки по нескольким анатомическим линиям, с повреждением правого легкого, травма левого легкого, разрыв правой доли печени, являются опасными для жизни повреждениями и по этому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО5 наступила ДД.ММ.ГГГГ в 00:53 часов на производстве – был травмирован во время ремонта прессового оборудования. Смерть ФИО5 констатирована сотрудниками бригады скорой медицинской помощи. При судебно-гистологическом исследовании зон повреждений, установлены кровоизлияния с минимальными реактивными изменениями, что соответствует периоду времени первых минут. Смерть ФИО5 наступила очень быстро. Установленные повреждения образовались почти одномоментно в короткий промежуток времени. Потерпевший после полученных повреждений не мог совершать активных действий. Установленные повреждения причинены прижизненно. Следов, которые могли бы указывать на борьбу или самооборону, не обнаружено. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО5 алкоголь не обнаружен (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д.160). В желудке трупа ФИО5 содержалось пристеночное количество серой жижи. Твердую пищу ФИО5 в ближайшие 2-3 часа перед получением травмы не принимал (т.1 л.д.149-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.163-179), согласно которым осмотрены два DVD-R диска, представленные ПАО «Комбинат «Магнезит», на которых запечатлена обстановка в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ. На осматриваемых видеозаписях запечатлены передвижения работников ПАО «Комбинат «Магнезит» по участку прессования и формовки огнеупорных изделий, а также запечатлен момент выдвижения каретки пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным № в тот момент, когда в опасной зоне находился работник ПАО «Комбинат «Магнезит», кроме этого зафиксированы действия работников ПАО «Комбинат «Магнезит» после смерти ФИО5; осмотренные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.180-181);

- актом расследования несчастного случая со смертельным исходом, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено расследование несчастного случая со смертельным исходом в ПАО «Комбинат «Магнезит», в ходе которого установлено, что прессовщиком огнеупорных изделий ФИО17 были нарушены требования трудового распорядка и дисциплины труда, а именно им нарушены требования инструкции по охране труда - перед пуском проверить: отсутствие персонала в опасной зоне, чем нарушены требования абзаца 2 части 1 ст. 215 Трудового кодекса РФ и п. 3.13.1. ИОТ 28-18.2023 «Для прессовщика огнеупорных изделий». ФИО5 нарушены требования инструкции по охране труда, а именно: слесарю запрещается: находиться в опасной зоне при включенном оборудовании, чем нарушены требования абзаца 2 части 1 ст. 215 Трудового кодекса РФ, п. 3.4. ИОТ 0.42-2023 «Для слесаря ремонтника». При этом в ходе расследования факт грубой неосторожности ФИО5 не установлен (т.2 л.д.123-128);

- актом № о несчастном случае на производстве, произошедшем в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории ПАО «Комбинат «Магнезит» и копией извещения о несчастном случае на производстве (т.2 л.д.129-133, 134);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО5 на должность слесаря-ремонтника Департамента по производству изделий, Участка прессования и формовки огнеупорных изделий № (т.2 л.д.141);

- копией трудовой книжки ФИО5, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принят в Департамент по производству изделий, участка прессования и формовки огнеупорных изделий № на должность слесаря-ремонтника, переводом с ООО «РМП» (т.2 л.д.146-157);

- копией личной карточки № учета выдачи СИЗ ФИО5, с ведомостями, согласно которых ФИО5 был обеспечен СИЗ (т.2 л.д.164-183);

- копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ по проверке знаний и требований охраны труда ПАО «Комбинат «Магнезит» и приложенными к нему документами, согласно которых ФИО5 прошел плановую проверку на удовлетворительно (т.2 л.д.186-193);

- выпиской из инструкции по охране труда ИОТ 0.01-2025 для всех работающих на предприятии, согласно которой, в том числе, работникам комбината запрещается находиться в зоне непосредственного воздействия движущихся частей оборудования-опасной зоне (т.2 л.д.236);

- копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ по проверке знаний требований охраны труда ПАО «Комбинат «Магнезит», согласно которого ФИО17 прошел плановую проверку на удовлетворительно (т.3 л.д.5-7);

- копией табеля учета рабочего времени и копией графика сменности на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО17 и ФИО5 находились на рабочей смене с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11,12);

- схемой несчастного случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ со слесарем-ремонтником ФИО5, в которой отражены условные местоположения ФИО5, слесарей-ремонтников ФИО6 и ФИО9 (т.3 л.д.13);

- копией протокола осмотра места несчастного случая, происшедшего ДД.ММ.ГГГГ со слесарем-ремонтником ФИО5 в ПАО «Комбинат «Магнезит», согласно которой заместителем начальника отдела-главным государственным инспектором труда ГИТ в 

<

адрес> ФИО8 осмотрен участок прессования и формовки огнеупорных изделий № ДПИ ПАО «Комбинат «Магнезит» (т.3 л.д.14-15).

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу; допустимыми, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ; достоверными, поскольку у суда не имеется оснований им не доверять, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО17 в совершении преступления.

Обстоятельства совершенного ФИО17 преступления суд устанавливает из его признательных показаний, а также из показаний потерпевшей Потерпевший , свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, специалиста ФИО8 и письменных материалов дела. У суда не имеется оснований не доверять вышеприведенным показаниям, показания свидетелей, потерпевшей, специалиста носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий характер, подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, в том числе протоколами следственных действий, а также актом расследования несчастного случая, а в своей совокупности являющиеся достаточными для рассмотрения данного уголовного дела и позволяющими точно определить картину события преступления и действий подсудимого ФИО17 его совершившего. Объективных сведений о заинтересованности указанных лиц стороной защиты не представлено. Поводов для оговора подсудимого ФИО17, личных неприязненных отношений и иных обстоятельств, ставящих под сомнение их показания, судом не установлено.

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО17, состоящий в должности прессовщика огнеупорных изделий 

<

данные изъяты> разряда департамента по производству изделий, цеха магнезильных изделий участка прессования и формовки огнеупорных изделий № ПАО «Комбинат «Магнезит», будучи обученным по программе безопасного ведения работ по профессии прессовщик огнеупорных изделий, прошедший стажировку на рабочем месте и допущенный к самостоятельной работе по вышеуказанной программе, являясь лицом, обладающим подготовкой и знаниями специальных норм и правил и обязанным выполнять их, при выполнении ремонтных работ формовочной коробки пресса «Laeis HPF-II-1600» № с инвентарным №, получив от ФИО5, проводившего ремонтные работы формовочной коробки в опасной зоне пресса, команду на опускание формы, не убедился в том, что слесарь-ремонтник ФИО5, покинул опасную зону вышеуказанного пресса, нарушив тем самым п. 3.13.1 ИОТ 28-18-2023, перепутал переключатели и переключил на выезд движущего автоматического объемно-дозирующего загрузочного устройства (каретки), тем самым придавив ФИО5, движущимся автоматическим объемно-дозирующим устройством (кареткой) к верхнему левому штемпелю пресса, в тот момент, когда ФИО5 находился в опасной зоне пресса.

Для ФИО17 были обязательными требования, предусмотренные рабочей (должностной) инструкции прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда участка прессования и формовки огнеупорных изделий №, утвержденной директором департамента по производству изделий от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно: обязан подготавливать пресс к работе, запускать и останавливать его, устранять неполадки в работе, участвовать в ремонте пресса и замене коробок, замене штемпеля, проверять размеры формовочных коробок и штемпелей и очищать штемпели, обязанный знать и выполнять требования инструкций, необходимых для безопасного выполнения работ по основной, совмещаемой и замещаемой профессиям а именно: рабочую инструкцию прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда, рабочую инструкцию прессовщика огнеупорных изделий департамента производства изделий, инструкцию для всех работающих на предприятии, инструкцию по эксплуатации завода-изготовителя технических устройств (используемых им при выполнении работ), П-СУПБиОТ Положение «Система управления промышленной безопасностью и охраной труда, раздел 39 «Работник рабочей профессии», карту оценки профрисков на рабочем месте прессовщика огнеупорных изделий 5 разряда, для слесарей-ремонтников и слесарей дежурных по ремонту и обслуживанию оборудования (п. 2.5); обязан знать и соблюдать устройство, принцип работы пресса, основного и вспомогательного оборудования, находящегося на рабочем месте (п. 2.6). Кроме того, для ФИО17 были обязательными требования, предусмотренные п. 3.13.1 инструкции по охране туда про прессовщика огнеупорных изделий ДПИ ИОТ 28-18-2023, а именно: он был обязан перед пуском проверить: отсутствие персонала в опасной зоне.

Со всеми перечисленными обязанностями ФИО17 был ознакомлен, также перед каждой сменой все работники в обязательном порядке проходят инструктаж по технике безопасности, о чем расписываются в соответствующих журналах, что следует из показаний свидетелей и исследованных письменных материалов.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч.2 ст.109 УК РФ заключается в невыполнении субъектом преступления предписанных ему действий, находящимися в причинно-следственной связи с наступившими негативными последствиями в виде смерти человека. Такая связь усматривается и в данном случае, поскольку, если бы ФИО17 убедился в отсутствии ФИО5 в опасной зоне пресса, не перепутал переключатели и не включил кнопку на выезд движущего автоматического объемно-дозирующего устройства (каретки) к верхнему левому штемпелю пресса, общественно-опасные последствия бы не наступили. Суть преступного поведения заключается в отношении подсудимого к правовым предписаниям, выражающимся в неисполнении предъявляемых требований.

В соответствии с ч.3 ст.26 УК РФ преступление признается совершенным по небрежности, если лицо не предвидело возможности наступления общественно опасных последствий своих действий (бездействия), хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должно было и могло предвидеть эти последствия. Именно такая форма вины – неосторожность в форме небрежности – содержится в бездействии и действии подсудимого, поскольку он не предвидел того, что описанное выше ненадлежащее исполнение им должностных обязанностей повлечет наступление последствия в виде сдавливания грудной клетки, живота, правой верхней конечности слесаря-ремонтника ФИО5 между верхним левым штемпелем пресса и движущимся автоматическим объемно-дозирующим устройством (кареткой) и его последующей гибели.

Таким образом, установив фактические обстоятельства дела, оценивая представленные сторонами доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд находит вину ФИО17 установленной и доказанной и квалифицирует действия ФИО17 по ч.2 ст.109 Уголовного кодекса Российской Федерации как причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО17 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, против жизни и здоровья.

Оценивая данные о личности подсудимого, судом установлено, что ФИО17 

<

данные изъяты>

На основании п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО17, признает активное способствование расследованию преступления, что усматривается из демонстрации подсудимым следователю обстоятельств преступления при проверке его показаний на месте (т.2 л.д.58-72); действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а именно: помощь в оказании медицинской помощи фельдшеру и прибывшей бригаде скорой медицинской помощи; перечисление денежных средств на счет ФИО15 в счет возмещения затрат на организацию и проведение похорон ФИО5 (т.2 л.д.121).

В силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО17 учитывает совокупность таких обстоятельств как совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей и матери погибшего, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО17, судом не установлено.

Поскольку совершенное ФИО17 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, не имеется.

Также не имеется оснований для назначения ФИО17 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.56 УК РФ, поскольку ФИО17 впервые совершено преступление, предусмотренное ч.2 ст.109 УК РФ, и отнесенное в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО17 наказание в виде ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений.

Обстоятельств, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ, исключающих возможность назначения такого вида наказания как ограничение свободы, а также свидетельствующих о невозможности исполнения ФИО17 такого наказания, не установлено.

Учитывая, что судом не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.109 УК РФ, суд не применяет при определении срока ограничения свободы положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности, в связи с чем положения ст.64 УК РФ не применимы.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

От потерпевшей Потерпевший в судебном заседании поступили исковые заявления о взыскании с ФИО17 в пользу ФИО7 компенсации морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т.3 л.д.139-142); о взыскании с ФИО17 в пользу ФИО15 компенсации морального вреда в размере 1 500 000 рублей (т.3 л.д.135-138).

ФИО17 исковые требования в судебном заседании не признал, т.к. аналогичные требования были удовлетворены в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п.1 ст.1068 ГК РФ обязанность по возмещению вреда в случае его причинения работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей лежит на юридическом лице (работодателе).

Поскольку работодателем ФИО17 является ПАО «Комбинат «Магнезит», в отношении которого состоялось судебное решение о компенсации морального вреда, ввиду гибели ФИО5, которое исследовалось в судебном заседании и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (решение Саткинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №) (т.3 л.д.148-150), исковые требования Потерпевший , ФИО15 в части взыскания компенсации морального вреда, причиненного преступлением, с ФИО17, являющегося в этой части ненадлежащим ответчиком, суд оставляет без удовлетворения, ввиду отсутствия правовых оснований для взыскания компенсации морального вреда.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.109 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев.

Возложить на осужденного ФИО17 следующие ограничения: не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы Саткинского муниципального округа Челябинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением осужденных, отбывающих наказание в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО17 исполнение обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении исковых требований ФИО18 ФИО15 о взыскании в ее пользу с ФИО17 компенсации морального вреда в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей – отказать.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший о взыскании в ее пользу с ФИО17 компенсации морального вреда в размере 1 000 000 (один миллион) рублей – отказать.

Вещественные доказательства: DVD-R диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.180-181, 182), - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Саткинский городской суд Челябинской области. При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись С.Г. Кулькова

Копия верна. Приговор - вступил в законную силу.

Судья С.Г. Кулькова

Секретарь И.Д. Лукахина

Уголовное дело находится в производстве Саткинского городского суда Челябинской области. Оригинал приговора подшит в уголовном деле № 1-28/2026 (1-259/2025).